
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 15/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2005, n. 1705
 
Modifica e rideterminazione delle quote destinate agli interventi di cui alla Deliberazione di G.R. n. 1187
del 6/8/2005.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Bonifica
e confermata dal Dirigente ad interim del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
Per le finalità di cui all'art. 3, comma 27, L. 549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione Puglia, con
propria Legge 22/01/1997 n. 5, ha istituito un fondo, determinato nella misura del 20% dell'intero gettito,
al netto della quota spettante alle Province, derivante dall'applicazione del tributo per il conferimento in
discarica dei rifiuti.
Tale fondo, allocato nel capitolo 611087 del bilancio regionale 2005, ammonta ad Euro 6.440.000,00 ed
il suo utilizzo è disciplinato dall'art. 7 L.R. 13/96.
Con proprio provvedimento n. 1187 del 6 Agosto 2005 la Giunta Regionale ha definito i criteri per la
destinazione e l'utilizzo delle risorse di cui alla L.R. 5/97, indicando la complessiva somma di Euro
4.440.000,00, a valere sul cap. 611087 del Bilancio 2005, di cui Euro 380.489,00 per finanziare gli
interventi relativi alla pulizia dei litorali ad alto uso ex L.R. 62/85, presentati entro la data di adozione del
richiamato provvedimento di G.R. 1187 del 6/8/2005 ed Euro 4.059.511,00 per finanziare gli interventi
comunali secondo i criteri già definiti con l'atto di Giunta Regionale richiamato.
Ciò ha comportato l'accoglimento di ulteriori istanze comunali determinando la necessità di incrementare
la somma originariamente prevista nel richiamato provvedimento di Giunta Regionale che passa da
Euro 380.489,00 ad Euro 450.489,00, interessando i seguenti comuni costieri: Trani, Barletta, Bari,
Fasano(quota parte), Brindisi, Chiesti(quota parte), Vico del Gargano, Manfredonia, Isole Tremiti,
Tricase(quota parte), Gallipoli, Lecce, Lizzano(quota parte), Massafra, Ginosa e Manduria.
Con la somma residua pari ad Euro 1.930.000,00 si propone di incrementare la quota destinata a
finanziare le tre linee di azione già individuate dalla Giunta Regionale con proprio atto n. 1187/05, che
passa pertanto da Euro 4.059.511,00 ad Euro 5.989.511,00
 
COPERTURA FINANZIARIA
La copertura finanziaria del presente provvedimento, a modifica della Del. G.R. 1187/2005, pari ad Euro
2.000.000,00 graverà sul cap. 611087 del Bilancio 2005 per incrementare i seguenti interventi:
 
- Euro 1.930.000,00 per il finanziamento contributivo degli interventi comunali rivolti a:
1) Risanamento di siti degradati per abbandono essenzialmente di rifiuti inerti di demolizione o di beni

1



ingombranti dimessi;
2) Risanamento e pulizia di siti carsici (grotte e lame, etc.) ad elevato interesse naturalistico,
paesaggistico e ambientale, interessati da fenomeni di abbandono di rifiuti e
3) Pulizia dei canali di irrigazione, per cui la somma già indicata nel provvedimento di G.R. n. 1187/05
passa da Euro 4.059.511,00 ad Euro 5.989.511,00;
 
- Euro 70.000,00 quale sostegno finanziario in favore dei Comuni costieri per il risanamento dei tratti di
costa balenabili, non oggetto di concessione d'uso, interessati da fenomeni di spiaggiamento o
abbandono di rifiuti di vario tipo, che non risultano finanziati con le risorse di cui alla L.R. 62/85 - cap.
611030 -, di cui al programma approvato con provvedimento di G.R. n. 456 del 31 Marzo 2005, per cui
la somma già indicata nel provvedimento 1187/05 passa da Euro 380.489,00 ad Euro 450.489,00;
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4
lettera k) della L.R. n. 7/1997
 
L'Assessore relatore, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del presente
provvedimento.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia;
• Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e del
Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• Di fare propria la relazione dell'Assessore all'Ecologia che qui si intende integralmente riportata;
 
• Di approvare la rideterminazione delle risorse di cui al programma di azione, cosi come già approvato
con Deliberazione di Giunta Regionale 1187 del 6/8/2005 cosi quantificata:
 
a) Euro 5.989.511,00 per il finanziamento contributivo degli interventi comunali rivolti a:
1) Risanamento di siti degradati per abbandono essenzialmente di rifiuti inerti di demolizione o di beni
ingombranti dimessi;
2) Risanamento e pulizia di siti carsici (grotte e lame, etc.) ad elevato interesse naturalistico,
paesaggistico e ambientale, interessati da fenomeni di abbandono di rifiuti e
3) Pulizia dei canali di irrigazione.
 
b) Euro 450.489,00 quale sostegno finanziario in favore dei seguenti comuni costieri per il risanamento
dei tratti di costa balenabili, non oggetto di concessione d'uso, interessati da fenomeni di spiaggiamento
o abbandono di rifiuti di vario tipo, che non risultano finanziati con le risorse di cui alla L.R. 62/85 - cap.
611030 -, di cui al programma approvato con provvedimento di G.R. n. 456 del 31 Marzo 2005: Trani,
Barletta, Bari, Fasano (quota parte), Brindisi, Chiesti(quota parte), Vico del gargano, Manfredonia, Isole
Tremiti, Tricase(quota parte), Gallipoli, Lecce, Lizzano(quota parte), Massafra, Ginosa e Manduria.
 
• E' fatto obbligo al Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica di adottare, entro il corrente esercizio

2



finanziario, l'atto di impegno delle spese, autorizzate con il presente provvedimento;
 
• Di dare mandato al Settore Gestione Rifiuti e Bonifica dell'Assessorato Ecologia di curare l'attuazione
del suddetto programma di azione;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale
della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


